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1 Preface

Mitochondria are essential organelles involved in energy metabolism via oxidative

phosphorylation. Besides their main metabolic functions, they play vital role in diverse biological

processes such aging and apoptosis. In human, defects in the mitochondrial respiratory chain are

responsible for or associated with a broad variety of diseases.

Practical outputs of study of mitochondria can lead, in the segment of research aimed to

uncoupling of oxidative phosphorylation, to development of new drugs, effectively treating

obesity, group of diseases in which reactive oxygen species play a important role, certain diseases

of heart muscle, some neurodegenerative diseases, …

Uncoupling proteins are mitochondrial transporters of the inner mitochondrial membrane.

According to general knowledge they are present in mammals; in plants they are represented by

Plant Uncoupling Mitochondrial Protein(s). Here I report new members of the family from

organisms such as Dictyostelium discoideum, Caenorhabditis elegans and Drosophila

melanogaster.

To understand function of molecule of interest in depth (so that be able to modify it by various

molecular interactions) one has to address the structure – function relationship. The study of

functional importance of particular AA residues of rat UCP1 molecule constitutes ground of

research in this dissertation.

In experimental part, methods of molecular biology were employed for construction of mutated

forms of rat UCP1 and yeast biotechnology served as a tool for production of sufficient amount of

the protein. Artificial proteoliposomes with incorporated particular mutant of UCP1 were

prepared and transport characteristics of the protein were determined.

Interpretation of results of experimental part of this work is based on general assumption that

when certain aminoacid residue plays critical role for the function, then its impairment must

knock out this function in proportional extent and vice versa.

In another part of this work homology between known and newly found (by means of BLAST

search in genome and protein databases) uncoupling protein candidates was assessed. Besides

classical comparisons of percent of homology, which enabled construction of phylogenetic trees,
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less "normalized" but more concise comparison of previously proposed functional sequences was

accomplished. Both approaches came to more or less same conclusions.
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2 Introduction

2.1 Thermogenesis (on the organismal and cellular level)

The tissue most specialized for thermogenesis in mammals is brown fat, abbreviated as BAT

(from Brown Adipose Tissue). In some species (rodents) BAT is present during all lifetime, its

development or mass can be induced by exposure to cold. In large mammals, including human,

the BAT is well developed throughout their neonatal life. In rodents (represented by rat or

hamster), BAT is the main source of nonshivering thermogenesis. The relative thermogenic

performance (when the same mass of tissue is considered) of BAT is 60 fold higher than the

efficiency of liver.

The main control system of BAT activity is located in hypothalamus and acts through

thermoregulatory centers and sympathetic nerves that innervate the brown adipocytes directly
1
.

BAT is found in characteristic deposits scattered in specific areas in the body, the major deposits

being interscapular, axillar, perirenal, thoracic and between the neck muscles. When BAT starts

producing heat, this is quickly cleared through large vessels that convey it to the thoracic spinal

chord, heart, thoracic structures, brain and kidneys
1
.

The brown color of BAT is due to the high density of mitochondria, compared to white adipose

tissue. Organismal control of BAT is based mainly on sympathetic innervation. BAT is densely

innervated by sympathicus. Terminal ends of SNS (sympathetic nervous system) release

hormone norepinephrine. NE´s thermogenic action is pleiotropic: NE stimulates differentiation of

preadipocytes into BAT cells as well as growth of BAT. It also increases a number of

mitochondria in BAT cells
2
. Norepinephrine stimulates -3 adrenergic receptors on plasmatic

membrane of brown adipocytes. -receptor is connected to stimulatory G-protein. Adenylate

cyclase is the next element of this signal transduction pathway, producing cyclic AMP (cAMP).

cAMP represents a second messenger, which stimulates protein kinase A. Protein kinase A has

two main targets: Hormone-sensitive lipase serves as one of them. Once phosphorylated lipase

breaks down triacylglycerol. Macroscopic manifestation of this is hydrolysis of multilocular

triglyceride droplets in brown adipocytes. One of the products of this reaction, free fatty acids,
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directly interacts with UCP1 molecules and stimulates uncoupling. Another target of protein

kinase A is the cAMP-response-element-binding-protein (abbreviated as CREB). Via CREB the

transcription of UCP1 gene is stimulated in nucleus, hence the uncoupling potential in

mitochondria is eventually increased
3,4

. Fig. 1.
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Fig. 1: Simplified scheme of the main regulatory mechanism controlling heat production by

brown fat tissue.
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Besides this main signal transduction pathway several other pathways and regulatory steps exist:

-1, -1 and -2 adrenergic receptors are involved in some extent. Stabilization of UCP1 mRNA

is affected, hence increase of effectiveness of the relation between gene stimulation and protein

production, is one of effects of norephinephrine.

NE also stimulates thyroxine deiodinase activity. Triiodothyronine (abbreviated as T3) is

produced. T3 stimulates transcription of UCP1 gene
5,6

.

Another stimulator of UCP1 gene transcription is retionic acid
3
.

Insulin like growth factor (IGF-I) seems to play role in regulation of UCP1 expression via

increase of CCAAT/enhancer binding protein  (C/EBP) and decrease of CCAAT/enhancer

binding protein  (C/EBP) levels. These transcription factors bind to response elements in

enhancer sequence of UCP1 gene
7,8

.

In this context it is necessary to mention the influence of pH on binding of inhibitory nucleotides,

thus uncoupling mitochondria upon alkalization. Despite of clear dependence of this process on

pH in experiments in vitro, exploitation of this mechanism in physiological conditions is in doubt

9
.

In one report, mitochondria carrying UCP1, so that capable of controlled heat production, are

reported in mammals living in constantly cold conditions also in other tissues than BAT.

Uncoupling (represented by increased substrate oxidation and heat production) is observed when

the BAT UCP1 is working in a) animals exposed to the cold b) when hibernators are waking from

hibernation c) in newborn mammals
1
.

Rapid and prolonged increase in the level of uncoupling protein mRNA is observed in rats after

exposure to cold, at birth, etc. -adrenoreceptor agonist BRL 26830A functions in the same

stimulatory way. The acute transcriptional response starts 15 minutes after beginning of

stimulation
10

.

UCP-deficient mice consume less oxygen after treatment with a beta3-adrenergic-receptor agonist

and they are sensitive to cold, indicating that their thermoregulation is defective. On the other
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hand no obesity is caused by this defect in mice fed on either a standard or a high-fat diet. This

could be due to compensation of UCP1 impairment by UCP2
11

.

Transgenic mice expressing UCP1 constitutively also in white fat (2 – 10% of the BAT

expression) display reduced mass of subcutaneous fat. In genetically obese mice strain Avy

constitutive expression of UCP1 leads to decrease of total body weight to the normal “non-obese”

level as well as to reduction of subcutaneous fat
12

.

2.2 Mitochondria

2.2.1 Electrochemical gradient

Oxidative phosphorylation., i.e. production of ATP molecules, represents one of the most critical

functions of mitochondria. This endergonic process of ATP synthesis from ADP and Pi is

catalyzed by enzyme ATP-ase (complex V). Production of ATP is coupled to translocation of

protons from intermembrane space back into the mitochondrial matrix. Free energy for this

synthesis is obtained from proton electrochemical gradient  H+, created by the process of electron

transport that runs in the cascade of enzyme complexes of the respiratory chain, integrated into

inner mitochondrial membrane:

EQ. 1 pH
F

RT

H




3.2~

In normal situation, the electron transport is tightly coupled with the oxidative phosphorylation

because the electrochemical gradient prevents further proton pumping and so inhibits electron

transport. There are compounds allowing protons to get back to matrix and dissipate the proton

electrochemical potential. The result is the fall of  H+ and the production of heat. There exist

synthetic uncouplers (dinitrophenol, FCCP, CCCP) as well as natural ones - uncoupling proteins.

It was proposed that an increased proton permeability of the mitochondrial inner membrane, not

coupled to an energy-consuming system such as ATP synthase, would constitute a proton leak
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and decrease the level of coupling of respiration to ATP phosphorylation. Mild constant

uncoupling of respiration could also function in preventing of accumulation of oxygen radicals

generated by mitochondria or in increasing sensitivity and rate of oxidative phosphorylation to

effectors as well as in control of NAD
+
/NADH ratio

1,13
.

The respiratory states of mitochondria are classified into 5 grades:

State 1: Respiration is low, because of lack of substrate and ADP

State 2: Respiration is low, because of lack of substrate; ADP is present

State 3: Respiration is high, since there is enough of substrate and ADP

State 4: Respiration is low, because ADP is exhausted

State 5: Respiration is low, because oxygen is exhausted

The respiration required to maintain the protonmotive force against the proton leak is represented

by the state 4 respiration rate in mitochondria.

2.2.2 BAT mitochondria

BAT mitochondria differ from another types of mitochondria in their relative permeability for

chloride and bromide anions at neutral pH. This observation was one of the historical building


[…]


sympathetic nervous system, involvement of locally produced NE etc.) is raised. As the BAT is

referred only in mammals, this question seems to be of bigger complexness than similar questions

concerning much more complicated organs, which are however widespread throughout all

vertebrates. Basic similarity might be seen with the mechanism of specific immunity, reaching its

top in mammals and birds – homoiothermic organisms. The immune system also represents

sophisticated physiological mechanism comprising number of precisely tuned feedback relations.

Moreover, there is growing knowledge about mutual interconnections among mechanisms of

thermogenesis, body weight control and immunity. To get more solid ground for these

speculations, spectrum of UCP sequences, including their exon/intron architecture, as well as

sequences of their promotors and enhancers, from birds and also reptiles (some of extinct reptile

species are believed to be homoiothermic) would be necessary.

In some communications the occurrence of BMCP1/UCP5L in testis is speculated to be forced be

need of highly regulated temperature as temperature is one of critical factors in the process of

spermatogenesis. When this speculation is put into the context of another facts, the explanation

needs to be more complex. From the evolutional point of view the scrotum was formed and testis

moved into it just to provide for the spermatogenesis lower temperature than is the temperature of

the whole body. Hence, the putative thermogenic function of BMCP1/UCP5L in testis seems to

be contradictory to need of lower temperature. However, separation from the mass of the whole

body does not mean only decrease of temperature but also the higher variation as the “buffering”

capacity of the whole body cannot be exploited. Extra mechanism of thermogenesis can be

necessary in such case. BMCP1/UCP5L could play the role of such mechanism. This mechanism,

if confirmed, resembles in certain aspects role suggested for UCP3 in muscles i.e. buffering

declines of heat production of BAT
35

.
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6 Conclusions

 Matching previously known UCP sequences to genome and protein databases uncovered

new UCP homologs. Four UCP sequences were found in fly Drosophila melanogaster,

one in nematode Caenorhabditis elegans, one in Dictyostelium discoideum and one new

UCP in plant Arabidopsis thaliana
111

.

 Three UCP1 mutants from the 1st helix (D27V, T30A and C24A-D27V-T30A) and

two from the second matrix segment (H145L-H147L and R152L) were constructed,

expressed and incorporated into proteoliposomes with entrapped H
+

and Cl
-
indicator.

 By the same procedure proteoliposomes with wild type UCP1 were prepared. The

transport properties of wt UCP1 were in agreement with the values published
59,109,114

.

 All constructed mutant UCP1 species displayed neither any changes (when compared to

the wild type) in their Cl
-
transport characteristics, nor their nucleotide binding affinity

was changed.

 In mutants D27V, T30A

and R152L Vmax value for H

+
transport was reduced at least to

50%

 In mutant C24A-D27V-T30A H
+

transport was impaired in absolute way.

 The affinity for lauric acid (Km ) was reduced in all mutants; in H145L-H147L, based just

on the data from the dissertation, the reduction of Km is in doubt.


Proton transport data of this mutant presented in this dissertation do not correspond to values presented in

article 110. Author of this dissertation can guarantee just the data presented here, irrespectively of the fact,

that data in the article are based on much more extensive set of measurements so that should characterize

the mutant in more objective way. Further measurements would be beneficial to confirm H
+

transport

characteristics of T30A UCP1.
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8 Abbreviations

AA amino acids(s)

AAC ADP/ATP Carrier

AAr amino acid residue

ATP adenosinetriphosphate

BLAST Basic Local Alignment Search Tool

BMCP Brain Mitochondrial Carrier Protein

BRE Brown Fat Regulatory Element

bp base pair

BSA bovine serum albumin

cAMP cyclic adenosinemonophosphate

CRE cAMP Response Element

CCCP carbonylcyanide-3-chlorophenylhydrazone

FCCP carbonylcyanide-4-trifluoro-methoxyphenylhydrazone

GDP guanosinediphosphate

GTP guanosinetriphosphate

C/EBP CCAAT/Enhancer Binding Protein

CoQ coenzyme Q

CRE cAMP Response Element

CREB CRE Binding Protein

DANSYL 5-dimethylaminoaphthalene-1-sulfonyl

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EGTA ethylene glycol bis (2-amino-ethylenether)N,N,N’,N’-tetra acetic acid

ELPHO electrophoresis

EtBr ethidium bromide

FA fatty acid

FCCP carbonylcyanide-4-trifluoro-methoxyphenylhydrazone

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid

IGF Insulin like Growth Factor

MACP Mitochondrial Anion Carrier Protein

NDP nucleotide diphosphate
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NTP nucleotide triphosphate

PAGE PolyacrylAmide Gel Electrophoresis

PCR Polymerase Chain Reaction

PMSF phenylmethylsulfonyl fluoride

PN purine nucleotide

PPAR peroxisome proliferation activating receptor 

PUMP plant uncoupling mitochondrial protein

RARE retinoic acid response element

SDS sodium dodecyl sulfate

SPQ 6-methoxy-N-(3-sulfopropyl)quinolinium

T3 3,3’,5-triiodo-L-thyronine

TEA tetraethylammonium hydroxide

TES N-tris(hydroxymethyl)methyl-2-aminoethanesulfonic acid

THRS Thyroide Hormone Response Sequence

Tris 2-amino-2-hydroxymethyl-1,3-propanediol

UCP Uncoupling Protein

URE1 UCP Regulatory Element 1

UV Ultra Violet

WAT white adipose tissue

WB Western Blot

wt wild type
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9 Code for amino acids

A Ala alanine

C Cys cysteine

D Asp aspartic acid

E Glu glutamic acid

F Phe phenylalanine

G Gly glycine

H His histidine

I Ile isoleucine

K Lys lysine

L Leu leucine

M Met methionine

N Asn asparagine

P Pro proline

Q Gln glutamine

R Arg arginine

S Ser serine

T Thr threonine
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