UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Mutational Analysis of UCP1 and Phylogenetic Relations within the Uncoupling Protein Subfamily

Jazyk práce: angličtina

Student: Petr Hanák

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Marie Tichá, CSc.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.10.2012

Průběh obhajoby: Mgr. Patr Hanák Ph.D., disertační práce byla uznána komisí jako práce rigorosní a státní doktorská zkouška byla uznána jako státní rigorozní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.